(公社)千葉県サッカー協会審判委員会 2025 年 2 月分議事録

会議日時 2025 年 2 月 10 日( 月 )   20：00 ～ 21：40

会  場 Zoom 会議

出席者 １７名 書  記 長谷川

資 料 等
・次第及び委員長、各部より審議、報告事項等

議  題

１．委員長より

２．各部より審議、報告事項等

３．その他、次回開催日について

議事内容 （Q:質問 A:回答 O:意見  文中敬称略）

各種別委員会

１種：
・3月のクラブチーム選手権は参加チームが決まり次第審判依頼します

 （3月は 23、30の予定）

・県リーグカップはトーナメント方式で４月から開催し 4/27 に終了予定

・5月から県 1部リーグを開催、2部 3部はできるところから始める

２種：

・新人戦の協力に感謝、2024 年度としてはこれが最後

・2025年度のリーグ戦は 1部 2 部とも 3 月下旬（3/22 と 23 で第１節、3/29と 30で

第２節の予定）から開始の予定、2 月下旬の会議でスケジュール決定、審判協力

お願いします

３種：
・U-15リーグは新シーズンが始まっている

・U-13選手権が開催中で 2/24に決勝

・新シーズンの大会では「脳震盪による交代」は採用しないと委員会で決定（十分な

交代枠がある事、現場での混乱を防ぐ事による）

・キャプテンマークは緩和なし、具体的な基準を今後作成予定

４種：
・チバテレビ杯の決勝戦が 2/24 に行われる、決勝審判表彰の対象試合

女子：欠席

フットサル：欠席

アカデミー：

・全国高体連サッカー部で行われている高校選抜の活動に伴う「高体連レフェリー

選抜選考」に１名参加

・本人から充実した経験で今後の審判活動に向け更に熱意が高まったという話しが

出た

・後日、レポートを共有します

ＪＦＡ高橋氏より：

・今年からＲＤＯという制度が変わり、ＪＦＡで関東地域担当の村上伸次氏に委員

会に参加していただく

・エデュケーターや指導者に関して今後情報を共有していく

ＪＦＡ村上氏より：

・今年から高橋氏と一緒に関東を担当します

・千葉県から多くの優秀なレフェリーが出ているので、今後も色々なレフェリーを

みていきたい、よろしくお願いします

委員長より
・2025年度予算の大枠の考え方の説明、今後県協会とのヒアリングで決定

 ⇒昨年と同様の事業を計画しているが、それぞれで改善していく

サッカー統括部

【審議事項】

（１）3級強化審判員について

  以前から懸案となっている 3級強化審判員について、試行として実施したい。

① 目的 2級を目指す審判員の育成強化。

  関東グループへのスムーズな移行。

  将来的な 2級推薦審査の改善。

② 内容 講義、フィットネスチェック、競技規則勉強会、実技指導（評価含む）

  評価をもとに、委員会の審議を経て関東 2級昇級審査に推薦することができる。

2月 22日の研修会を開講式としたい。

対象審判員はこれまでの推薦審査や各種研修会での取り組みから指名する。

Ｑ：このプログラムの中で関東に推薦する審判員を選定するのか？

Ａ：現在行っている２級昇級審査とは別枠で並行して選定する

Ｑ：これにあたっての基準は？

Ａ：委員会で議論しながらプログラムの内容や見極め内容を決めていきたい。推薦

は統括部の事業として決めるが、強化部案件という事もある

Ｑ：現在のプールのようなイメージか？その中で基準を決めていければ良い

Ａ：そのイメージです

Ｏ：ベテランも含めたこれまでのコースは残しつつ平行して取り組んで欲しい

⇒了承

【報告事項】

（１）サッカー2級審判員推薦審査

3次審査 実施終了。詳細は指導者部から。

（２）審判トレセン

  2月 22日 フットボールセンター

  午前の部を強化対象。

 午後にカテゴリーCD 対象でプレゼン、スモールプラクティカル、事象分析を実施。

  現在の申込 12名。4名×3セッション。指導者は３名

  指導者のオブザーブを歓迎したい。

  11～14時は関東事業でグラウンドを使用する。

（３）審判員カテゴリー

  関東カテゴリー

  X群２名、Y群４名、Z群６名、W群５名、K群７名

  県内カテゴリーは区分も含めて検討する。

（４）開幕前研修会

  3月 15、16、20、22、23日あたりを候補に zoomでの実施を考えている。他事業

との兼ね合いをみながら判断していきたい。

（５）千葉県フットボールセンター日程調整会議

  2月 17日 18：30～ zoom

普及部

【審議事項】

サッカー3 級審判員昇級認定審査（案）

JFA ３級審判員の拡充に向けて・・・

～受験しやすく 合格しやすい仕組み作り～

１．受験資格

・審判実績（5 試合以上、各 FA で＋＠しても可）

 ＜変更前＞10 試合以上（主審 8 試合以上）

4 種：1 日 2 試合までカウント

 ＜変更後＞5 試合以上（主審 1 試合／副審 1 試合以上）

4 種：1 日 2 試合まで（試合時間 40 分以上）カウント

２．審査基準

・競技規則テスト（補講、追試も可）

 ＜変更前＞80 点以上合格

＜変更後＞80 点以上合格（70 点以上 60 点以上は、合格発表後の「認定講習会」に

より理解度を深め「合格」とする。）

・フィットネステスト（24 本⇒16 本まで変更できる）

 ＜変更前＞75ｍ（25 秒）＋25ｍ（30 秒） 24 本

＜変更後＞75ｍ（25 秒）＋25ｍ（30 秒） 20 本

※《県主催》本年度予定（会場確保済み）

 2025 年 4 月 6 日（日）野田市総合公園陸上競技場

 2025 年 10 月 5 日（日）野田市総合公園陸上競技場

 県主催は上記基準としたい。（4 月開催）

※各種別で「3 級審判員」として活動できる環境を整える。

 種別開催についてはもう少し検討の余地あり。

Ｑ：競技規則テスト合格点を 60 点に下げて再度講習会をプラスするのか？

Ａ：当日合格者に対する講習会の後にプラスαで追試や補講等を予定

Ｑ：合格者に対するその後の指導は？

Ａ：育成部が新 3級に向けた研修会を開催している

Ｏ：各種別に審査基準が変わった事をシッカリ周知して欲しい

⇒了承

【活動報告】

1月 26日（日）普及部会 15：00～16：40

 会場：スポーツ科学センター web併用

1月 26日（日）サッカー 2 級審判員更新講習会

 会場：スポーツ科学センター第 2・3研修室

 受講申込者：40名 出席者：40名

【活動予定】

2月 16日（日）サッカー3・4級審判員更新講習会

 会場：スポーツ科学センター第 1研修室

 受講申込者：3級 2名 4 級 26 名

2月 23日（日）サッカー3・4級審判員更新講習会

 会場：スポーツ科学センター第 2・3研修室

 受講申込者：3級 0名 4 級 12 名

2月 23日（日）サッカー4級審判員新規取得講習会

 会場：スポーツ科学センター第 1研修室

 受講申込者：106名

【資格更新案内】

JFA Learning

第 1 回 (申込期間)10/1～ 2/20  (受講期間)10/1～2/28

第 2 回 (申込期間)2/28～ 3/10  (受講期間)3/1～3/25

育成部

【審議事項】

なし
 ※S2推薦の特に自薦について各部でご検討頂き、次月までに確定させたい。

【報告事項】

・1/11より行われていたレフェリースクール（公募・氏名）が 2/8 の県民大会決勝

ならびに 2/9 の 1種選手権を持って終了した。指導者部ならびに女子部にご協力

頂き、連携しながら共同事業と出来た点は昨年より 1歩進めたと感じている。

・大会にあたり参加チームへの事前共有含めご理解ご協力頂きました 1 種委員会な

らびに女子委員会、指導者部長、女子部長を始め積極的に御参加頂いた審判指導

者・審判員の皆様に感謝申し上げます。

・本業務残務：精算関連、審判委員会独自派遣の 4th official への支払い請求、試

合映像と審判・審判指導者へのフィードバック送信。県内カテゴリーアップ推薦。

・次回 3 月の春休み時期に同カテ

強化部

【審議事項】

なし

【報告事項】

（１）県内研修会
  2 月 22 日県強化候補研修会 千葉県フットボールセンター

  3 月 23 日強化部開幕前研修会 姉崎公園 姉崎公民館

※3月下旬から１種、２種の大会が始まるので割当部と調整しながら進める

（２）関東研修会

  関東開幕前研修会

  3 月 1 日（土） 滝野川西区民センター 東京都北区

  プーマカップ

  3 月 7～9日 群馬県高崎市前橋市

  ２名

女子部

【審議事項】

なし

【報告事項】

１．船橋市交流ジュニアユース大会（市船招待）研修会について

  今年度は 2月 23日（日）を研修会とし、育成部（ユース審判員）と合同で開催

する。

会場：グラスポ法典公園球技場

試合時間：第 1試合 9:00 開始、最終試合 14:00 開始

申込者：15名（女性審判員 12名）

スタッフ：調整中

２．女子の県民大会が 1/26、2/1、2/8決勝で無事終了、全試合女性審判を割当て延

べ 23 名の審判員に参加

フットサル＆ビーチサッカー部

【審議事項】

なし

【報告事項】

・3/16（日）ビーチサッカー県内研修会

 ⇒いままでフットサル審判員のみの告知でしたが、サッカー3 級や 2 級中心に告

知したい。関東ではサッカー審判員も多く活動しているので、希望者がいれば参

加してもらい、関東 1部リーグ以外の試合も担当できるようになる研修です。

Ｏ：KICKOFFメールで研修会告知の発信をする

指導者部

【審議事項】
なし

【報告事項】

SI3認定講習会（合格者１５名のみ）3月 2日（日）19時から zoom にて開催

SI3更新について

 2024年度 68名在籍→56名更新予定

【今後の予定】

検討中   インストカテゴライズ

エデュケーターについて 2025年度選定に向けて準備していく

割当部

【審議事項】

ありません。

【報告事項】

「1 月派遣実績」

☆JFA

・開催ありませんでした。

☆関東

・開催ありませんでした。

「１月派遣予定」（1/10 現在）

☆JFA

・開催ありません。

☆関東

・開催ありません。

☆千葉県「1 月派遣実績」

４月 ５月 ６月 7月 8月 9 月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 小計

県社会人１部 0 9 5 8 6 6 0 0 0 0 34

県社会人２部 0 1 0 11 7 7 12 5 0 0 43

県大学 2 5 4 0 0 17 12 10 0 0 50

１種その他 8 4 0 0 0 3 0 1 4 38 58

U18 11 19 16 7 5 33 12 21 18 0 142

U15 34 19 2 12 18 22 18 13 0 0 138

シニア 2 0 0 0 0 0 2 0 0 0 4

女子 1 4 0 0 0 0 0 6 0 0 11

アドバイザー 0 1 0 9 14 2 0 2 0 23 51

アセッサー派遣合計 58 62 27 47 50 90 56 58 22 61 0 0 531

2023年度（参考） 81 40 33 36 11 26 36 20 18 3 22 326

キックオフ上試合数

（割当なし含む）
205 193 175 137 216 268 114 119 120 78 1625

Wチャレ40人

① １種

・千葉県選手権 主審：副審×２:(第四の審判員)15試合(内 8試合 二級審査試合)

・県民大会 主審：副審×２：第四の審判員 19試合(研修会)

② 2 種

・開催ありませんでした。

③ ３種

・Ｕ―15 リーグ 主審：副審×２ 12試合

・Ｕ―13 選手権 主審のみ 16 試合

⓸ 女子

・女子リーグ他 5試合

⑤ シニア

・選手権 主審のみ 10試合

「2 月派遣予定」

1 １種

・千葉県選手権(研修会) 主審：副審×２：第四の審判員 10試合

・千葉県選手権(研修会) 主審：副審×２ 2 試合

・県民大会(研修会) 主審：副審×２ 第四の審判員  3 試合

・Ｊ ＴＭ 主審：副審×２ 5 試合

2 2種

・高校新人戦 主審のみ 15試合

・クラブユース新人戦 主審：副審×２ 8試合

3 ３種

・Ｕ15リーグ 主審：副審×２ 12試合

・Ｕ13選手権 主審のみ 8試合 主審：副審×２ 7試合

4 女子

・女子リーグ他 8試合

5 シニア

・シニア選手権 主審 70 試合

2 月派遣予定「全試合数―154」前月比 110%

・1 月派遣実績 ＜＞昨年

１種―34 試合＜37＞

２種－0試合＜0＞

３種ー28 試合＜30＞

女子―5試合＜4＞

シニア―10試合＜8＞

合計－77 試合＜79＞ 昨年比 97.4％

※千葉県選手権において、直前の割当依頼が発生しました。今後は、このような事が
無い様に致します。

※2/14 JFA 会議(Zoom)

※2/25  関東割当会議(Zoom)

・市船招待 3/28～3/30、今年も応募形式にするが割当て優先でお願いする

Ｗｅｂ担当

【報告事項】

今年度最後の研修スケジュール

●日時/担当（サポート/講師/運営）

2025/2/ 8(土) 19:30-21:00 カテ A

2025/2/16(日) 19:30-21:00 カテ B

2025/2/24(月) 19:30-21:00 カテ C

2024/2/26(水) 19:30-21:00 カテ D

財務部

【 審議事項 】

特にありません。

【 報告事項 】

・書式につきましては、最新版を千葉県 FA の HPよりダウンロードしてお使い頂くよ

う関係者に周知徹底をお願い致します。

・精算書類の提出方法が新しくなりましたので、別添資料をご確認下さい。

【 確認事項 】

・講師およびアセッサー以外の報酬は、源泉の必要がないため、源泉対象の金額を記

載しないで下さい。

 ・古い書式を使用している方々が散見されますので、新しい書式にて手続きを進め
て頂くようお願い致します。

 精算の際に都度県協会の HP を確認して下さい。(2024 年度の新しい書式がいくつ

かあります)

・各書式を記載する際に「〃」は使用してはいけないので、関係者に周知して頂きた

い。

・提出資料に未記載部分が散見されますので、必ず確認してから提出するよう関係者

に周知して頂きたい。

  （特に、「担当者名」、「携帯番号」、「合計」の未記載が多くみられます。）

・宿泊した際の領収書は、宛名を個人名ではなく、「(公社)千葉県サッカー協会」で取

って下さい。

・交通費の精算の際に、高速料金を請求する際は、「領収書」または「利用証明書」を

提出して下さい。

交通費精算書類の裏面に貼り付けて提出下さい。

・日当の上限額は 3,000 円となっております。精算の際にお間違いのないよう注意し

て下さい。

・インボイス制度の開始に伴い、交通費の利用証明書を提出の際は、添付の PDFの『右

下に確』のマークがある書式でご提出をお願いいたします。なお、確のマークがつ

く期間に関しては以下の通りです。

1日～7 日→当月 20日ごろ 8 日～15日→当月 27 ごろ 16 日～25日→翌月 7日ご

ろ 26日～月末 翌月→12日ごろ

【 依頼事項 】

・５万円以下は税務署への送付も必要なく報酬額を報告する必要が無いため、報酬額

が５万円以下の審判、指導者、運営担当者については支払調書を事務局より送付し

ない事となっております。必要な方から依頼が有れば送付します。関係者へ周知を

お願い致します。（事務局の櫻田までご連絡下さい）

・5 万円を超えて、支払調書を受け取った方は必ず確定申告を行って下さい。（最近は

各市町村から住民税の申告漏れを指摘されることが多発しております。）

・上記と合わせて、3 か月毎に各個人に送付させて頂いている明細につきましても送

付しないこととなりました。必要な方から依頼が有れば送付致します。関係者へ周

知をお願い致します。

総務部

【審議事項】

 特にありません。

【報告事項】

① レフェリーニュース発行について

・2025年 4月号（担当長谷川）

⇒2025年度審判委員会役員表、審判委員長挨拶、各部からのお知らせ

⇒開幕前研修等含め新シーズンに向けたお知らせ（3級昇級試験、アセッサー試

験等、障害保険、昇級者紹介、その他）※各部長に記事の依頼をします

⇒その他掲載希望の記事は 3 月１5日（土）までに長谷川までメールしてくださ

い。

② 決勝審判表彰取材（予定）

・U-13選手権決勝・決勝戦、チバテレビ杯 U-12・決勝戦…2月 24日（月・祝）

⇒総務部の取材者が決まりましたら、各種別代表に連絡します。

【依頼事項】

  各部にて、研修会・会議や昇級審査等を推薦や指名を行った上で県外活動及び宿

泊活動を実施する審判員・インストラクター及び帯同者が生じる場合については、

当該研修会が行われる事が確定都度若しくは、遅くても実施月の翌月５日迄に総

務部の保険担当宛に、対象者の旅程を必ず報告して下さい。又は上記の様な研修

会に参加をした審判員に対し、各部にて報告書の提出をお願いしている時は保険

担当に CCでお送りいただく形でも構いません。毎月、対象者へは旅行保険を掛け

ている関係から、保険担当が保険会社へ実績報告していますので宜しくお願い致

します。

総務部 保険担当：長谷川（cfa_hasegawa@yahoo.co.jp）

その他

【次回 審判委員会】2025 年 3 月 10 日（月）20 時からとなります。